

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 42 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama oplata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Germana B. W.

Wschód słońca o g. 3 m. 51.—Zach. o g. 8 m. 4.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 10, wczoraj w poł. ciep. 10
Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 4.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, pragnąc okazać ojcowską SWĄ łaskawość tym, którzy wydaliwszy się nieprawnie z Królestwa Polskiego lub z Zachodnich gubernji, objawia żal z powodu popełnionego błędu i zechcą wrócić do ojczyzny, a zarazem dać im dowód zapomnienia o dawnych ich postępkach, upoważnia SWE Missje zagraniczne do przyjmowania od nich prośb o dozwole nie im powrotu do ojczyzny, mieć chcąc, aby ci, którym dozwolony zostanie powrót do kraju, nie ulegali żadnym jakiegobądź rodzaju dalszym poszukiwaniom lub odpowiedzialności sądowej, lecz przeciwnie od dnia powrotu wrócili do praw swych cywilnych co do pochodzenia; i aby ci z pomiędzy nich, którzy po powrocie swym sprawować się będą w ciągu trzech lat nienagannie, przypuszczeni zostali do służby rządowej, gdzie znajdują sposobność stania się użytecznymi i dania dowodu szczerości swych uczuć.

Z pod tej atoli łaski MONARSZEJ wyjmują się ci z pomiędzy wychodźców, którzy postępkami swymi dowiedli lub nie przestają dawać dowodów niepoprawnej nienawiści swęj dla Rządu Rosyjskiego.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, w Ojcowskięj SWEJ troskliwości o byt wojskowych byłęj armji Polskiej, NAJMILOSCIWIEJ zezwolić raczył, aby tym z pomiędzy nich, którzy, po przeniesieniu ich z 3ej kategorii, weszli do służby i sprawują się w niej nienagannie, jeśli przeszła nie mnię jak lat dwadzieścia po rokосу, wrócone zostało prawo do otrzymania pensji emerytalnej, zaliczeniem do lat służby przeciągu czasu w teje przed rokoszem przepędzonego i z rozciągnięciem łaski tej do rodzin osób pomienionej kategorii w urzędowaniu zmarłych. (Gaz. Rządowa.)

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ wczoraj o godzinie 2ej z południa w towarzystwie JO. Księcia Namiestnika, raczył przybyć do instytutu szlacheckiego, który zwiedziwszy, NAJMILOSCIWSZY MONARCHA raczył pojechać do cytadeli Aleksandrowskiej i tam oglądał nowo

wzniesione roboty. Ztamąd JEGO CESARSKA MOSĆ pojechał do szpitala Dzieciątka Jezus, po zwiedzeniu którego o godzinie 3 i pół z południa, raczył wrócić do pałacu Belwederskiego.—O godzinie 4 i pół danym był obiad, na którym znajdowały się znakomite osoby pći obojęj tak miejscowe, jako też z zagranicy przybyłe.—O godzinie 8ej wieczorem, NAJJAŚNIEJSZY MONARCHA wraz z J. K. W. Księciem Karolem Frederykiem Aleksandrem Następca Tronu Wirtembergskiego, raczył pojechać do Teatru Rozmaitości, gdzie znajdował się na przedstawieniu krotchwili „Młynarz i kominarz.“ i baletu „Wesele w Ojcowie.“—Następnie o godzinie 10 i pół JEGO CESARSKA MOSĆ w towarzystwie JEJ CESARSKIEJ WYSOKOSCI WIELKIEJ KSIĘŻNY OLGI MIKOŁAJEWNEJ i JEJ Dostojnego Małżonka, raczył pojechać na bal dany przez szlachtę Królestwa w pałacu zwanym Namiestnikowski, gdzie zabawiwszy pół godziny wyjechał do Łazienek Królewskich, zkąd w towarzystwie J. K. W. Panującego Wielkiego Księcia Sasko-Wejmarskiego Karola-Aleksandra-Augusta-Jana przybyłego z zagranicy, powtórnie przybył na bal, na którym zabawiwszy do godziny 2ej rano, po kolacji powrócił wraz z Najdostojniejszemi Gośćmi do SWEJ rezydencji.

Wieczorem dnia wczorajszego tłumy ludu, zebrane w bliskości pałacu Namiestnikowskiego, w którym miał się odbyć składkowy bal szlachecki, oczekiwały na przejazd NAJJAŚNIEJSZEGO PANA. Cała ta część Krakowskiego-Przedmieścia i obszerny plac przed pałacem, pomimo rześistej iluminacji, ognistych festonów światła, ustawionych przed kratami i cyfry NAJJAŚNIEJSZEGO PANA ponad niemi jaśniejącej, czerniały nieprzeliczoną masą głów, pomiędzy którymi powoli i ostrożnie przesuwali

się powozy. Uwaga całego tego tłumu ściągniętą była ku frontowi pałacu, odbłyśkującym ogromnemi odłamami światła, które błyskało z okien głównego salonu, sięgającego podwójnym rzędem okien aż do samego szczytu gmachu.

Trudno sobie bowiem wystawić coś wspaniałszego nad ozdobienie komnat pałacu Namiestnikowskiego, zwłaszcza mając wzgląd na krótkość czasu, w jakim tyle robót trzeba było uskutecznić. Zaraz przy samym wjeździe uderzała przepyszna nowo przybudowana wystawa, ozdobiona w festony pasowe ze złotem. Przez wspaniałą przedsiń i salę poczekalną, zdobną w chorągwie i herby gubernji Królestwa, przechodziło się do wschodów, stanowiących prawdziwie uroczy widok. Był to niby wspaniały ogród drzew egzotycznych, pomiędzy którymi przepysznie odbijały ogromne zwierciadła i posągi tu i owdzie ustawione, u dołu zaś była fontanna, takż otoczona całym ogrodem najrzadszych krzewów. Ale wszystko nikło na widok samej sali balowej, błyszczącej olśniewającym potokiem światła, rozlewającego się z dwudziestu kilku pajaków, pomiędzy którymi pośrodku jeden olbrzymi gasił wszystkie inne słonecznym prawie blaskiem.

Pośrodku głównej ściany, odbłyśkujący te wszystkie promienie, jaśniał portret NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, malowany przez Suchodolskiego. Artysta przedstawił NAJMILOSCIWSZEGO naszego MONARCHE konno; na drugim planie z lewej strony również konno daje się widzieć JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ Następca Tronu, z prawej zaś ICH CESARSKIE WYSOKOSCI WIELCY KSIĄŻĘTA KONSTANTY, MIKOŁAJ i MICHAŁ MIKOŁAJEWICZE. Pod portretem na wzniesieniu przygotowane było dla NAJJAŚNIEJSZEGO PANA wspaniałe krzesło. Po obu stronach sali, przy drzwiach wchodowych i naprzeciwko, za-

KIRGIZ I STEPY

Z LISTÓW ALEXANDRA BEMA,

ulożył: Władysław Wieczorkowski.

(Ciąg dalszy).

W zimie trudniejsze już polowanie, bo kiedy przyjdzie na nią pora, to już to będzie zima prawdziwie stepowa. Śnieg pada szerokimi płatami, to znów topnieje, to znów pada i marznie. Nakoniec w listopadzie zaczyna się stała zima, śnieg pada prawie codziennie, a burany (zawieje) bywają tak okropne, iż ani nic widzieć, ani wyjść nie można, przytęm potężne mrozy bo 35 dochodzące, okropnie dokuczają. Toć bywają i w Europie zawieje śniegowe, lecz te bynajmniej z tutejszemi porównać się nie mogą. W czasie takiej okropnej zawieji albo buranu, wyszedł raz człowiek za wały twierdzy i oddalony siłą wiatru o kilka kroków, żadnym już sposobem trafić nie mógł napowrót, i pomimo dawanych mu znaków przez dzwony i strzały, nie powrócił już więcej i zmarł na stepie. Dla tego też w czasie podobnych zawiei nikomu niewolno wychodzić za linję, aby się takie wypadki nie powtarzały.

Blask słońca w czasie letnich upałów, drobny pył podnoszony najniższym powiewem wiatru,

a w zimie rażąca białość śniegowa, bardzo szkodliwie działają na wzrok. Pobyt w chwili pod gołym niebem, za wejściem do mieszkania, nie można już potem żadnych rozemnać przedmiotów. Panuje tu także corocznie przy końcu zimy skorbut, który tu zowią *cyngg*; objawia się on w nieco odmienny sposób jak w Europie, i jest daleko niebezpieczniejszym. Choremu pokazują się naprzód sine plamy na nogach, później robią się rany i nogi krzywią się, kręcą i dokuczają okropnie. Całe ciało nabrzmięwa jakby w puchlinie, następuje nakoniec duszność w piersiach, ociężałość i śmierć. Obecnie wiele bardzo znajduje się dotkniętych tą słabością, staranność tylko i wielka troskliwość lekarzy nie dopuszcza chorobie rozwijać się, ale ją zaraz w początkach uśmierzają. Najlepszym środkiem ustrzeżenia się od skorbutu, jest ciągle używanie ruchu, zdrowych i posilnych pokarmów, przyprawianych pieprzem, chrzanem, gorczycą, i t. p. korzeniami, obok używania wódki i fajki. Kto inaczej postępuje, pewno ulegnie chorobie, a kto zachorowałszy, wiele leży i spi, nie ujdzie niebezpieczeństwa, a nawet z trudnością przychodzi mu się wyleczyć.

W stepach kirgizkich żyją: bawoły, dziki, bobry, gronostaje, zające, dzikie kozy piękne, wysmukłe, zgrabne, wesole i pełne życia, lekkie w podskokach, zachwycają swoim widokiem. Dalej wspaniałe łabędzie, dropie, pelikany, czerwona ki, bażanty, rozliczne gatunki kaczek, cyranek, ku-

lików i gęsi, tudzież wiele innego ptactwa nieznanego w Europie, zapelniają step ubogi w ludzi. Żaluje tylko, że nikt tu nie umie dobrze wypychać, bo można by piękne zbiory dla gabinetu zoologicznego zgromadzić. Z pomiędzy kulików, jest jeden gatunek duży, biały, dziób u niego płaski, zaokrąglony w końcu około półtora cala; w środku pół cala szeroki, a długi około 8 cali. Kulika takiego nazywają tutaj *Kolpikiem*. Nie przypominam sobie ani nazwiska, ani opisu jego, i nie wiem czyli to nie jest *ibis*, którego czcili starożytni Egipcjanie. Z drugiej strony nie przeliczone mnóstwo komarów, bąków i innych rozmaitego rodzaju owadów, nieznośnie przez całe lato dokuczają. Wspomnę tu jeszcze o pewnym gatunku kaczek, które tu nazywają *biegunami*; są to kaczki morskie, większe od zwyczajnych, piękne, pstrokate; utrzymują się one na wodach słonych i gorzkich, a gnieźdzą się w ziemi, że zaś najłatwiej znaleźć im nory w grobach Kirgizów, więc chętnie składają tam swoje jaja, będąc w tym schronieniu tak spokojne, jak spoczywający w niem nieboszczyk. Nasi tylko myśliwi i tam ich wysledzą, i czasem na gnieździe siedzącą ubiją. Jednakże wielu z tutejszych mieszkańców nie je mięsa tych kaczek, z powodu bliskich ich z trupami stosunków.

Na tej ziemi bezludnej, człowiek łatwo przywyka do otaczających go stworzeń, a i one tu jakby instynktem, lgną do swojego dobroczyńcy. Łabędź, ten śliczny ptak, łatwo się bardzo przy-

siadły damy, łamiąc w rozliczne barwy od blasku diamentów i drogich kamieni, potoki światła, bijące z kryształowych świeczników ponad niemi zawieszonych. Z jednej strony galerja również napelniona damami, z drugiej takż galerja, w której umieszczono orkiestrę balową. O godzinie 10ej NAJJASNIEJSZY PAN wraz z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ KSIĘŻNĄ OLGĄ MIKOŁAJEWNĄ, oraz jej JEJ Dostojnym Małżonkiem Następcą Tronu Wirtemberskiego, raczyli przybyć, i przyjęci zostali u drzwi wchodowych przez JO. Ks. Gorczakowa Namiestnika Królestwa i gospodarzy balu, JJWW. generała-adjutanta, generała jazdy, Wincentego Krasieńskiego; radcę tajnego Muchanowa, dyrektora głównego prezyd. w komisji rząd. spraw wewn. i duch., i kuratora okręgu naukowego warszawskiego; hr. Augusta Potockiego, koniuszego Dworu, marszałków szlachty i innych. NAJJASNIEJSZY PAN przybrany był w mundur ułański z wstęgą orderu Wirtemberskiego. W tej chwili ognie bengalskie oświeciły cały plac przedpałacowy, i okrzyki ludu rozległy się dokoła. Za wejściem NAJJASNIEJSZYCH GOSCI tłumnie zebrane grono obywateli powitało NAJLASKAWSZEGO MONARCHEJ okrzykami radości i dziękczynienia.

Grono znakomitych gości, zaszczycających obecnością swoją bal szlachecki, raczyli powiększyć: Jego Książęca Wysokość Panujący Wielki Książę Sasko-Wejmarski, Karol-Aleksander-August-Jan; JO. Namiestnik Królestwa Książę Gorczakow wraz z małżonką, oraz znakomici panowie cudzoziemscy: JO. Książę Franciszek Lichtensztejn, feldmarszałek, generał-lejtnant wojsk austriackich; generał jazdy hrabia von Groeben, generał-adjutant Najjaśniejszego Króla pruskiego; Książę Henryk de Ligne poseł belgijski; pan Karol Grey, generał-major Najjaśniejszej Królowej Wielkiej Brytanji; kawaler Dabormida, generał-adjutant Króla sardyńskiego, i wiele innych dostojnych osób.

Bal rozpoczęty został polonezem przez JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKĄ KSIĘŻNĘ OLGĘ MIKOŁAJEWNĄ, z JO. Ks. Gorczakowem Namiestnikiem Królestwa, NAJJASNIEJSZY PAN Najlaskawiej raczył podać rękę gospodyni balu hr. Aug. Potockiej, a Jego Królewska Wysokość Książę Wirtemberski, tańczył z hrabiną Sobolewską. Następnie JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKĄ KSIĘŻNĄ ponawiała tańce z gospodarzami balu, a NAJJASNIEJSZY PAN z gospodyniami: hr. Jezierską, hr. Uruską, Niemojewską i Ostrowską.

Po skończonym polonezie nastąpiły różne inne tańce. NAJJASNIEJSZY PAN i JEJ CE-

więzuje, w roku zeszyłem wychodowaliśmy jednego; tak on przywykł do tego kto go karmił, że za nim wszędzie chodził, a nawet sypiał razem. Kiedy wyrósł, siedząc przy łóżku w nocy, wkładał głowę na posłanie śpiącego karmiciela swojego. Wychodząc z Turgaju, z zalem zostawiłem biednego, tudzież kilka jaj pod giesiami, z których miałem nadzieję widzieć stado pięknych domowych labędzi. Uważam iż w ogóle ptaki i zwierzęta, łatwo się oswiają. Chowano tu lisa i wilka, które bardzo się ugłaskaly. Wilczek choć mię nie znał bo tylko co przybyłem, lizał mi ręce, łasił się jak pies i chodził za mną na spacer.

Lisa trzymano na łańcuszku, raz dałem mu kawałek mięsa, to jak mię potem zobaczył zdaleka, wybiegał, krzyczał przeraźliwie, położył się do góry brzuchem, i czekał żebym go pogłaskał, wbiegł na ramiona i łasił się. Teraz chowa się tu młody koziołek złapany w stepie; chodzi on jak piesek za swoim panem. Na stepie kozy są bardzo pierchliwe, przeciwnie w niewoli bardzo powolne, lecz za to nie tak powabne i nie tak zręczne, jak na wolności. Chowalem także jeże; psy złapały mi na polowaniu samiec, a maleńkie tak się oswoiły, że nam na ramiona wchodziły, jadły razem z nami z jednego talerza i różne nam psoty czyniły.

Z pomiędzy drapieżnych zwierząt, najstraszniejszym tu jest tygrys; nie spotkałem się dotąd z takim nieprzyjacielem, ale jeśliby się to zdarzyło, sądzę że wystrzał ocaliłby mnie od śmierci, w u-

SARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA KSIĘŻNA OLGA MIKOŁAJEWNA, zezwolili na przedstawienie Sobie przez hrabinę Augustowę Potocką znakomitych dam i panien. Po północy NAJJASNIEJSI GOSCIE udali się do osobnej, wspaniale przyozdobionej komnaty, gdzie na czterdzieści osób przygotowaną była wieszera.

Przy stole z prawej strony NAJJASNIEJSZEGO PANA siedziała JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKĄ KSIĘŻNĄ OLGĄ MIKOŁAJEWNĄ, oraz J. K. W. Panujący Wielki Książę Sasko-Wejmarski Karol Aleksander August Jan, Z lewej strony MONARCHY zajęła miejsce gospodyni balu hr. Augustowa Potocka, oraz J. K. W. Książę Następcą Tronu Wirtemberskiego. U tegoż stołu znajdowali się: JO. Książę Gorczakow Namiestnik Królestwa wraz z małżonką, posłowie zagraniczni, gospodynie balu, JW. Sobolewska dama dworu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, JW. Dżakow małżonką generała-adjutanta JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, JO. księżne: Lubomirska, Sanguszkowa, hrabina Franciszkowa Potocka.

Podczas tego wszyscy goście balowi udali się na dół, do ogromnej sali, zbudowanej jakby czarodziejską ręką na gankowym tarasie pałacu Namiestnikowskiego, ponad ogrodem jaśniejącym potokami światła, od których cudnie odbijały krzewy i rozliczne załamania klombów, gdy tymczasem zdała brzegi Pragi otoczone pasem światła odbłyskującym w Wiśle, uroczy stanowią widok. W wspomnianej sali, której ściany gustownie przybrane były materją w kolory żółty z białym, olbrzymie stoły zastawiono sutą wieszera, około której zasiadło świetne grono gości.

Po skończonej wieszery, całe grono wróciło znów na górę, gdzie na nowo rozpoczęły się tańce. NAJJASNIEJSZY PAN wraz z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ KSIĘŻNĄ OLGĄ MIKOŁAJEWNĄ, oraz jej Dostojnym Małżonkiem, raczyli bal opuścić około godziny 2ej po północy, odprowadzeni przez gospodarzy i gospodynie balu. Tańce przedłużyły się długo w noc, i w sercu wszystkich obecnych tej uroczystości, długo dochowa się wspomnienie wielkiego szczęścia i zaszczytu, w tym pamiętnym dniu doznanych.

Z Petersburga 3 (15) Maja.

Okólnik

Do P. Naczelnika Gubernji.

Ministerstwo spraw wewnętrznych niejednokrotnie okólnymi zaleceniami wkładało na władze gubernialne obowiązek pilnego czuwania nad wykonaniem lekarsko-policyjnych środków ku zapobieżeniu zgubnym skutkom, wynikającym z użycia

cięzce nie szukałbym ocalenia, gdyż uciechym nie potrafił, bo i nogi nie potemu i jeździec ze mnie nie najlepszy, w strzale tylko nadzieja, a ogromny łeb tygrysa nie może być chybionym; i prawdę powiedziawszy ciekawy jestem, jaki byłby skutek wystrzału, gdybym np. o dwa kroki spotkał przyczajonego *Dżulbarsa*.

Było tu już takie zdarzenie, że żołnierz polując na bazanty, natrafił na tygrysa; nie stracił jednak przytomności, strzelił mu w łeb i wybił jedno czy obydwa oczy, tygrys zaczął się rzucać i biegać, a on tymczasem nabił fuzję, podszedł do niego i dobił. Mówiono mi jednakże, że czasem i kula zsunie się po głowie i czaszki nie rozbije. Już wtedy rozdrażniony tygrys rzuca się z całą wściekłością na swoją ofiarę...

II.

...Abyście lepszego nabrali pojęcia o Kirgizach, bliżej ich opiszę. Mężczyźni są średniego wzrostu, krępi, dobrze zbudowani, twarz ich okrągła, czerwona, ogorzała, nos szeroki najczęściej spłaszczony, oczy podługne, wielkie, daleko od siebie położone, bo szerokość nosa znaczną pomiędzy niemi przestrzeń zajmuje. I cóż powiecie mimo te wszystkie cechy, nie odrażają oni swoją brzydota; owszem są nawet dość przystojni w młodszych zwłaszcza wieku.—Główny ubiór kirgiza stanowi tak zwany *czapan*; jest to długa suknia pospolicie czarnej lub brunatnej koloru, podobna do naszego szlafroka; taki *czapan* podbijają w zimie futrem

surowej solonej ryby (bielugi, jesiotrzyny, siewru-gi i t. p.) Tymczasem, dostrzegając z nadsyłanych do ministerstwa z rozmaitych miejsc doniesień, że w ostatnich czasach zaczęły stawać się częstszymi przypadki otrucia się ludzi rybą soloną; uznając za potrzebne na nowo polecić JW. Panu, iżby najpilniejszą baczność była dawana ku wypełnieniu przepisanych środków ostrożności w celu zapobieżenia podobnym nieszczęśliwym wypadkom, a mianowicie: po 1) iżby przy soleniu ryby przez zajmujących się tym przemysłem, takowa była należycie platana i dostatecznie osalana;— po 2) iżby, skutkiem dawniej już i wielokrotnie zalecanego lekarsko-policyjnego nadzoru, w żadnym razie nie była wystawiana na sprzedaż, uległa zepsuciu, pod obawą skarcenia na zasadzie 1059 i 1071 artykułów kodeksu kar głównych i poprawczych;— po 3) iżby przez policję i duchowieństwo lud prosty był oświecany o zgubnych skutkach używania na pokarm ryby solonej surowej, które tak często sprawia śmierć z największymi mękami połączoną; zrazem należy ostrzegać lud, że nawet woda, w której gotowana była ryba solona, wywiera szkodliwe na zdrowie skutki i że powinna być precz wyrzucana;— i po 4) iżby w razie zachorowania po użyciu solonej ryby, natychmiast dana była pomoc lekarska choremu, który, przed przybyciem jeszcze lekarza, powinien pić w wielkiej ilości ciepłą wodę samą, albo z rozpuszczonemi w niej surowemi białkami od jaj, brać wewnątrz oliwę, albo konopny, lub tym podobny olej, tudzież węgiel na proszek tłuczony z wodą, co wszystko ma być ogłaszane w gazetach gubernialnych.

O rozporządzeniach, jakie w skutek tego będą przedsięwzięte, proszę JW. Pana mię zawiadomić.

Podpisał: minister spraw wewnętrznych

S. Łanskoj.

Kontrasygnował: dyrektor, generał-sztabsdoktor, T. Otsołig.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Przez dyplomy CESARSKIE z dni 11, 14, 15 i 17 Kwietnia, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali kawalerami orderu św. Włodzimierza klasy 2ej: dyrektor Konstantynowskiego korpusu kadetów, generał-lejtnant Woroniec; naczelnik Mikołajewskiej szkoły inżynierów, generał-lejtnant Lomonowski; poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny przy dworze Królewsko-Niderlandzkim, radca tajny Lomonosow; radca tajny, generał-audytor ministerstwa wojny Jakobson; pomocnik naczelnika sztabu głównego JEJ CESARSKIEJ MOŚCI w wydziale zarządu zakładów wojskowo-naukowych, generał-major z orszaku JEJ CESARSKIEJ MOŚCI Putata; generał-major z orszaku JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, generał-kręgi - komisarz ministerstwa wojny Nazimow, i wielki mistrz dworu N. Króla Niderlandzkiego baron Tail-von-Serroskerken orderu św. Anny klasy 1ej z koroną CESARSKĄ: wice-admirał, członek generał-audytorjatu marynarki Iwanow 4; generał-lejtnant, dyrektor Pawłowskiego korpusu kadetów Meinander; generał-major, dowódca 46j brygady instrykcyjnej kantonistów wojennych i dyrektor szkoły audytorskiej ministerstwa wojny Pagowski; generał-major, zastępujący w departamencie osiadłości wojennych, inspektor bataljonów kantonistów wojennych Lewszin, i ataman nakaż-

baraniem; używają także odzienia ze skór dzikich kóz, włosem na wierzch, albo też noszą kilka zwykłych *czapanów* jeden na drugim. Suknię męską ze skóry zrebicęją z włosem na wierzchu odwrotnym ozdobioną aksamitnemi obwódkami jaskrawych kolorów, nazywają kirgizi *Jerhakiem*. Szlafroki te wkładają w ogromne skórzane a czasem i w różne wzory wyszywane *szembary* (szarawary), które dla pomieszczenia kożucha są bardzo szerokie i czynią z Kirgiza jakąś istotę niezgrabną, tem więcej że nogi jego są bardzo krótkie. Jednakże ubiór ten jest bardzo wygodny, bo kożuch nie podwiewany wiatrem więcej ciepła daje, a pomieszczenie onego w *szembarach* ułatwia jazdę konną. Szembary ściągają się rzemiennym paskiem, u którego z jednego boku wisi skórzana kaleta, u bogatszych ozdobiona wraz z paskiem srebrem, a nawet kamieniami, z drugiej zaś strony pomieszczony jest nóż, w skórzanej oprawie. Na ogoloną głowie noszą w zimie małe jarmułki kolorowe obszyte u dołu futerkiem, na te zaś kładą tak zwany *malachaj* z futra baraniego powleczonego sukniem, lub inną materją; latem samego tylko używają *malachaja*, który bywa zwykle biały, wełniany. Ubiór ten na głowę wybornie zastosoowany do klimatu, jest bardzo użyteczny w czasie wielkich tu panujących mrozów i śniegowych zawiei. Okrywa głowę, szyję i większą część twarzy, u wierzchu jest szpiczasty, dalej się rozszerza, spada na plecy i ramiona,

D O D A T E K

których w tym roku bardzo wiele wystawiano na sprzedaż (w roku upłynionym dwa tylko majątki sprzedano); jaki taki spodziewa się odbić swoje, już przez spekulowanie na akcjach kolei, już przez spienienie lasu, który z pogłoską nowej tej entreprizy znacznie w cenie podskoczył.

Przypomniałem donieść jeszcze o jednej okolicy miejscowej. Właśnie wczoraj opuścił nas hrabia Mercandini prezydent rządu Galicji zachodniej, człowiek cichy, szczerze zamknięty w swoim biurze; po nim obejmuje zarząd hrabia Clam-Martinik, młody, majątny, światowy człowiek, który zaraz na wstępie zapoznał się z przedniejszymi domami obywatelskimi i zapewne prowadzić będzie życie otwarte.

Ponieważ zacząłem być mówić o wystawie, wypada dokończyć przeglądu obrazów.

Konająca wystawa zabłysła, jak gasnąca lampa nowym blaskiem sprawionym trzema akwarelami Kossaka. Są to postacie wzięte z Mohorta. W jednym obrazku widzimy Mohorta drzemiącego z pistoletem w rękę, cień nocy otaczający go, polysk kaganka padający na czoło jasne wśród grubego cienia, tworzy przedziwny efekt. Rycerski i bardzo poważny wyraz oblicza tego starca, główną nadaje wartość tej kompozycji. Drugie dwa obrazki przedstawiają trębacza Kafarka jadącego przed szeregiem na koniu i generałową Pupardową w ubiorze amazonki także na koniu. Te dwie figury wybornie rysowane i bardzo charakterystyczne, zdawałoby się że artysta widział je własnymi oczyma i mając gotowy ołówki i farby w lot je przeniósł na papier. Są to najlepsze akwarelle p. Kossaka jakieśmy na wystawie widzieli. Znalazły też zaraz nie jednego ale kilku amatorów ubiegających się o nie; lecz hr. Adam Potocki zakupując wszystkie trzy sztuki uprzędził innych. Rzecz pewna, że kiedy się co pokaże zaraz znajdzie się nabywca. Niechże więc szanowni artyści nienarzekają na brak kupujących, a natomiast tak malują, aby się dobijano o nich. Szczęście tu nie tyle płaca ile umiejętność i talent. Podobny przypadek zdarzył się i z widokiem Utrechtu p. Mejerheima z Berlina i ledwie go ujrzało już i kupiono. Choć tyle innych pejzażów było znamienitych i efektywniejszych, ten przecięt górował nad innymi, znaczący i niezawycy zarówno go podziwiali i zatrzymywali się przed nim.

Dembowski zostający na nauczaniu w Wiedniu poświęca się wyłącznie krajobrazom. Z kilku kawałków nadesłanych na wystawę, trzy wyobrazają widoki z naszego kraju z Karpat Wielkopolski, a dwa widoki z Tyrolu. Zrobił on postęp znamienity, szczególnie widok z nad Gopla udał mu się; w drzwiach otaczających jasną szczybę jeziora, czuć wilgotne powietrze, w widoku na babia górę perspektywa doliny, po której wije się potok bardzo ładna. Wszelako zarzucają mu twardość pochodzącą z tego, że nie ma stopniowania oddalenia i pewną monotoność kolorytu. Jeżeli będzie więcej studiował z natury i tylko jej się trzymał, pójdzie wysoko.

Gersona zaki krakowskie i kościółek w sandomierskim, noszą cechę oryginalnego malowania. Pierwszą kompozycja jako historyczna ma wiele uczucia; patrzeć na tę młodzież zęgnającą spojrzeniem Kraków, gdzie się wychowała i kształciła w nauce i tobie do ocz lży się cisną. Co się tyczy widoku kościółka, jest w nim pochwycony charakter naszej wsi z niepospolitym talentem, chmury tylko za ciężkie, a zieloność drzew nie dość odrozniona. Znawcy wiele spodziewają się po p. Gersonie; słyszałem jednego który utrzymywał, że artysta ten pierwszy trafił na właściwy sposób w jaki należy pojmwować nasz krajobraz. Może to za wiele pochwały, z której część powinna przelieć i na pana Kostrzewskiego spłynąć. Jego popas pod Sandomierzem równie dobrze oddaje charakter okolicy, a ma jeszcze zaletę ze starannego wykonania. Szczególniej rzut oka na całość jego obrazu, przypomina owe szeroko wykonane krajobrazy dawnych pejzażystów holenderskich i to z najlepszej epoki.

Pan Szermentowski w widoku Bodzantyna może rywalizować z dwoma poprzedzającymi artystami — ale że to dawniejsza jego praca dana przez właściciela obrazu, więc wnosić można, że teraz o wiele musiał postąpić. Jego Śty Franciszek pokazuje już wielką łatwość pędzla, jest to niewielki obrazek ale bardzo powabny; dzikie skały i połamane drzewa posród których kłęczy pustelnik harmonizują z ascetycznym pokutnikiem. W kolorystyce także, mimo że wszystko w ciemnym tonie trzy-

mane, jest więcej blasku niż w niejednym jaskrawym kolorystyce.

Pana Kaniewskiego ogladaliśmy tylko portrety. Jego Deotymę w skromnym stroju przenoszono nad Deotymę Simlera; ja podzielałam zdanie innych, albo w twarzy Simlerowskiej Deotymy widzę więcej natchnienia, kiedy w tej drugiej więcej naiwności. Sam artysta zrobił swój portret bardzo starannie, twarz mowiąca, zapewne podobieństwo wielkie. Portret Korzeniowskiego którego mieliśmy niedawno przyjemność oglądać w Krakowie, tak jest podobny, że całe miasto znało wprzód autora Emeryta i Tadeusza Bezimiennego, nim go poznało osobiście. Uważam jednak że p. Kaniewski ma kolorystykę zbyt jednostajną dla wszystkich twarzy, nazywają to maniera.

Jest tu w Krakowie młody uczeń malarstwa Grabowski, który bardzo pięknie wymalował starszkę w futrze, jaki to piękny kolorystyk w twarzy, jakie życie w oczach, prawdziwie zakasował nie jednego co starej sławy używa. Widać że mu się udało od niechęcenia, bo porównawszy tę robotę z innymi, pokazuje się niesłychana różnica talentu. Młodzież nasza ucząca się w Krakowie malarstwa, nieszczęśliwa jest niemając nikogo, kto by nauczył, czyli mówiąc jaśniej kto by pokazał praktycznie jak farby używać, jaki taki co ma chcąc sam musi dociekać i próbować, próżna strata czasu, — kiedy szkoła właśnie powinna być na to aby w niej pokazano, jak się obchodzić z farbami. Natomiast słyszą bardzo górne teorie estetyczno-filozoficzne, głowa się biedakom zawraca, a jak nieumieją tak nieumieją malować. Żeby to malować ale i w rysunku wielką słabość, bo i jak można nauczyć się rysunku kiedy przez cały rok każą im rysować dziada i to jeszcze z przodu patrzeć tak ustawnie, żeby i w oblicze kochanki to się sprzykrzy, a cóż dopiero... w dziada

Moraczynski z Wilna którego nazwisko po raz pierwszy słyszymy wystawił portret Mazepy hetmana, także Jundzilla botanika i jeszcze jakieś osoby. Bardzo w nich wiele efektu, rzuty pędzla śmiało, sposób przypomina portrety Rembrandta, dla tego przemawiają one do patrzących jakby zagadać chciały, jednakowoż znawcy widzą w tem tylko ślepe naśladowanie cudzej manieri, a natury mało. Przecież wszyscy ludzie nie mogą mieć twarzy koloru juchtą lub żółtym pargaminu. Osobliwy to wzrok musi być tych malarzy kiedy poeta powiada:

Inny jest wzrok malarza, kochanka, poety.

My może śmiertelni inaczej jakoś widzimy, aż do ceny położonej na tych portretach od 300 do 500 rubli srebrem. Niezmiernie to mówi na niekorzyść artysty, kiedy pod skromnym utworem położy nie skromną cenę, zaraz go przyrównywają do jakiego mianowicie zagranicznego malarza, który często-kroć pod bardzo znakomitą pracą kładzie umiarkowaną cenę. Nietylko że się spektatorowie nazytuja, ale jeszcze nie kupują.

Strzegockiego bawiącego obecnie w Krakowie Reformacki refektarz zajął powszechnie. Jest to wierne studium wnętrza gmachu, gdzie kilku mniichów jest zajętych czytaniem. Światło padające przez okna bardzo dobrze rozprowadzone. O akwarelach i portretach tego malarza, to chyba można powiedzieć, że sobie ubliżył dając je na wystawę; widok ich zasmucający, szczególnie ta pani z gęsią szycją i ten jegomość z głową jak arbużek, odbudują komiczne uwagi.

Ziemieckiego portret p. Prądmowskiego należał do lepszych, kolorystyk wprawdzie kredziasty, lecz w twarzy znać wyraz myślącego człowieka.

Ludwik Lepkowski wystawił dwie kolorowe kopje do wzorów sztuki średniowiecznej J. W. hrabiego Przędzieckiego, to prawdziwa cierpliwość i precyzja chińska połączona z talentem rysownika. Kopja z obrazu Murilla przez uczennicę p. Hadziewiczza z Warszawy, była najlepszą ze wszystkich kopji wyjąwszy Madonny Rafaela pana Boratyńskiego.

O innych obrazach malowanych przez cudzoziemców niema co donieść bo to mniej interesuje. To tylko dodam, że Hahn z Drezna widać do-wiedział się ze Polacy lubią konie i żywe i malowane, owoż nadesłał i on i inni mnóstwo ciężkich szkap niemieckich, ale chociaż to dobrze malowane, szkaradna ta rasa nie ma u nas pokupu.

S. Korczak.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Depesze Telegraficzne.

London 23 Maja. Morning Post donosi, że hrabia Rudolf Aponyi, nowo mianowany poseł austriacki przy dworze St. James, z swoją familją przybył w tych dniach do Chandos-House, aby objąć swoje dyplomatyczne posade. Przedstawi się on J. J. Król. Mości jak tylko Królowa powróci tu z Osborne.

Bank angielski ma dyskonto od papierów z długim terminem (na 70 dni) do 6 pCt. niżyc.

Kopenhaga 24 Maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady państwa projekt prawa tyczący się sprzedaży dóbr narodowych holsztyńskich, został 36 głosami przeciw 18 w drugim roztrząsaniu zdecydowany, przez co rada państwa zadeklarowała się kompetentną. W opozycji głosowali wszyscy Niemcy, stronnictwo Tchernig i kraniec prawy.

Madryt 21 Maja. Fundusze na spłacenie półrocznych procentów, zostały już wysłane do Londynu i Paryża. (Neue Pr. Zeit.)

A N G L J A.

London 22 Maja. Książę Fryderyk-Wilhelm pruski przybył wczoraj po południu na wyspę Wight. J. J. Król, Mości i książę Albert wyjechali na jego spotkanie parowym jachtem Fairy aż do Portsmouth, i książę Albert wysiadł tam na ląd i z banyh Hofu zabrał królewskiego gościa powozem dworskim. Przyjęcie to atoli miało zupełnie prywatny charakter, i dopiero kiedy książę przybył do statku i tam został przez Królowę powitany, wywieszenie flagi pruskiej na głównym maszcie, dalo hasło baterjom twierdzy i floty do hucznej salwy z dział. Następnie podniesiono kotwicę i w pośród licznych statków które flagowały i salutowały. Fairy popłynął ku Osborne.

Deputacja sabatystów pod przewodnictwem hrabiego Shaftesbury przedstawiła się ministrowi spraw wewnętrznych, sir George Grey, prosząc go aby wyjednał u rządu postanowienie, żeby we wszystkich zakładach publicznych, arsenalach, warsztatach i t. d., w sobotę robotnicy pracowali tylko do południa. Spodziewają się oni że i wszystkie inne zakłady i fabryki prywatne pójdą za tym przykładem i że to po południe sobotnie wolne od pracy, będzie mogło zrównoważyć niejkie obostrzenie zabaw niedzielnych. Lord Shaftesbury wyraził także życzenie, aby rząd zajął się zarządzeniem muzyk publicznych w sobotę po południu, chociaż protestował przeciw myśli narzucenia rządowi obowiązku myślenia o zabawach dla ludu. Nie wiemy jaki rezultat odniosła ta deputacja.

Miesiąc maj jest w Anglii głównym miesiącem meetingów. Oprócz około 150 zgromadzeń tego rodzaju mających za przedmiot obchodzenie dni świątecznych, mamy tu mnóstwo zgromadzeń towarzysztw dobroczynnych. Wczoraj Braeia duchowni, których celem jest wspieranie biednych niższych stopni duchowieństwa, odbywali obchód 181 rocznicy swego założenia; towarzystwo to bowiem istnieje bez przerwy od roku 1675. Dochody jego w roku upłynionym wynosiły przeszło 10,000 fst. Książę Cambridge i arcy-biskup Canterbury, stoją na czele tego dobroczynnego stowarzyszenia. Towarzystwo wspierania cudzoziemców znajdujących się w niedostatku, obchodziło także 50-letni jubileusz swego istnienia, pod przewodnictwem prezesa tajnej rady hrabiego Granville. Zebrano przy tej okoliczności 3,000 f. st. składki. Uprzywilejowani szynkarze obchodzili rocznicę założenia szpitalu ich cechu i zebrawi 2,000 f. st. Za to dochody towarzystwa moralnej czytelni, pod przewodnictwem hrabiego Shaftesbury, zajmujące się głównie dostawianiem książek dla kószar wojskowych, spadły w tym roku na 60 fun. ster.

(Neue Preussische Zeitung).

— Kwestja religijna w Anglii, pisze Independence Belge, daleka jest od rozstrzygnięcia ostatecznego. Gabinet ustąpił naleganiu arcy-biskupa kantuaryjskiego i niektórych znakomitych osób, które opierają się na dość ważnej części opinii publicznej. Ta frakcja równie czynna, energiczna, ruchliwa, jak pełna ducha nietolerancji, nie stanowi jednak większości i dla tego to zapewne nawet minister robót publicznych sir Benjamin Hall przez szerokie pojęcie idei konstytucyjnych, nie wahał się popierać na jednym publicznym meetingu, mocję przeciw której powinienby jako członek rządu wystąpić. Mocja ta ma na celu wysłać deputację któraby się porozumiała z lordem Palmerstonem względem uorganizowania wielkiej demonstracji przeciw wymaganiom sabatystów. Rząd

zmuszony z razu ustąpić pierwszemu naciskowi, a następnie łączący się przez organ jednego ze swoich członków z przywódcami manifestacji publicznych, mających na celu sprawić reakcję w przeciwnym duchu, zaprawdę niezwykły to i dziwny widok.

— Mocja p. Milner Gibson, w przedmiocie zniesienia przysięgi religijnej dla członków parlamentu, zapisana jest w porządku dziennym Izby niższej na przyszły piątek.

— Times w tych słowach donosi o nadzwyczajnej misji lorda Granville do Petersburga, o której telegraf donosił:

„Postanowiono, że lord Granville, prezes tajnej rady, uda się z misją nadzwyczajną do Petersburga, z powodu koronacji NAJJASNIEJSZEGO CESARZA ALEXANDRA IIgo. Wybór ten znajduje bezwątpienia wszechstronne zadowolenie. Najprzód pożądanem było, aby który z mężów zajmujących wysokie stanowisko w gabinecie, został powołany do tej misji, ale obok tego trudno było oderwać od swoich obowiązków urzędowych, którego wyższego urzędnika, koniecznie potrzebnego do kierowania jego wydziałem. Obecnie prezes rady może być wolnym, jak tylko posiedzenia parlamentowe zostaną zamknięte, a nie można zaprzeczyć, że on zna dokładnie uczucia i widoki gabinetu. Nie ma nic wiadomego lordowi Palmerston i lordowi Clarendon, o czemby lord Granville nie wiedział. Tenszlachetny lord i przez swoje urzędowe położenie i przez osobisty charakter, posiada naturalnie zupełne zaufanie swoich kolegów. Nie można było dać większego dowodu szczerzej przychylności dla NAJJASNIEJSZEGO CESARZA Wszech Roscji, jak wybierając taką osobę do misji złożenia mu powinszowań z powodu koronacji. (Independance Belge).

— Wyzywający ton dzienników angielskich względem rządów włoskich, kazał obawiać się czy gabinet St. James nie ma jakich skrytych myśli przeciw tym rządom; treść słów lorda Palmerston na posiedzeniu 19 b. m., rozprasza wszelkie te obawy i daje poznać myśl rządu angielskiego względem Włoch. Journal des Débats w następujący sposób przedstawia i ocenia deklarację pierwszego ministra angielskiego:

Lord Palmerston oświadczył, że żaden tajemny traktat nie został zawarty w Paryżu; dniem pierwój uczynił on tę samą deklarację. Powiedział on, że rząd angielski zostaje z Piemontem w stosunkach najściślejszej przyjaźni, ale, dodał, co do wejścia z Piemontem w jakibądź tajny projekt w celu zrewoltowania Włoch i obalenia rządów istniejących w innych częściach tego kraju, jest to przypuszczenie nie mające najłżejszej zasady, oskarżenie nie mające ani cienia powodu.

Z drugiej strony lord Palmerston dał do zrozumienia dość jasno, że Piemont będzie wzajemnie zasłaniany przeciw wszelkiemu obcemu atakowi. Oto jest zatem miara, w jakiej dwa mocarstwa zachodnie zobowiązane są względem Włoch. Ale, mówi dalej lord Palmerston, nigdy nie powstało w myśli Anglii ani Francji, żeby to przymierze uroczyste, oparte na dobrej wierze i szlachetnych widokach, miało służyć do wspierania Piemontu w przedsięwzięciu zaczepnej krucjaty przeciw jakimubądź państwu.

Co się tyczy okupacji Włoch przez wojsko francuzkie i austriackie, lord Palmerston uważa ją za rzeczywiście złe. „Te okupacje, powiedział on, rozpoczęły się w okolicznościach nader różnych, i które w owym czasie mogły je mniej lub więcej usprawiedliwić; ale te okoliczności oddawna ustaly i gotów jestem przypuścić, że nadszedł czas w którym te okupacje powinny ustać. Oto jedna strona medalu, a teraz druga: Ale, mówi dalej lord Palmerston, co do jakiegobądź zobowiązania w tym punkcie nie ma nic coby nie było jawne dla całego świata i ogłoszone w protokółach. Przedmioty te były otwarcie roztrząsane w konferencjach paryżkich, w obec ministrów austriackich i nie było w tym przedmiocie ani sekretu ani żadnej tajemnicy.

Oto w ogóle rezultat oświadczeń lorda Palmerston. Nie ma żadnego tajnego traktatu i wszystkie traktaty zawarte i podpisane, zostały publikowanymi. Rządy Anglii i Francji mają wiele przychylności dla Piemontu, ale nie popierałyby go w żadnym przedsięwzięciu w celu zrewoltowania Włoch lub obalenia istniejących rządów. Rządy Anglii i Francji bronilyby Piemontu który był ich sprzymierzeńcem w ciągu wojny, przeciw wszelkiej zaczepce, ale nigdy nie miały na myśli aby Piemont korzystał

z ich przymierza w zamiarze rozpoczęcia krucjaty przeciw jakimubądź państwu.

Jakaż jest teraz pozycja Piemontu? Lord Palmerston określił ją w następujący sposób: „Piemont, mówi on, ma ważną misję do wykonania, przeznaczenie które powinien spełnić; wielką misję, wysokie przeznaczenie, pokazania wszystkim innym państwom włoskim świetnego przykładu instytucji liberalnych i rządu konstytucyjnego. Szczerze spodziewam się że mu się to szlachetne przedsięwzięcie powiedzie i że niedaleki ten dzień, w którym wszystkie narody włoskie pokażą, że zdolne są same rządzić się w sposób zapewniający utrzymanie porządku i swobody i zasługujący na przyklask Europy.“

Oto misja którą lord Palmerston wskazuje Piemontowi i nie mamy wcale myśli umniejszenia jej ważności i wartości. Ale porównajmy ducha słów lorda Palmerston z tem co codziennie powtarzają dzienniki angielskie i wyciągnijmy z tego sens moralny. Dalecy jesteśmy od oskarżania tym razem lorda Palmerston, owszem wdzięczni mu jesteśmy że nie podnieca nadziei które byłyby tylko złudzeniami. Najmocniej ganimy postępowanie dzienników które chcą uchodzić za organa swego rządu i które z tego tytułu ponawiają nieustannie we Włoszech wezwania do poruszeń które nie zostałyby poparte. Dla tego to powiedzieliśmy i nieprzestajemy mówić, że te ciągle wezwania powinny być przyjmowane z ostrożnością i nieufnością. (Jour. des Déb.)

A U S T R J A.

Wiedeń 20 Maja. Jak zapewniają z dobrych źródeł, w zawieszeniu dotąd pozostająca kwestja reprezentacji narodu w królestwie lombardzko-weneckiem i ostateczne uregulowanie interesów pozostających w związku z tamtejszemi stosunkami organizacji, wkrótce zostaną roztrzygnięte. Przypisują jak się zdaje słusznie popęd nadany ważnej tej sprawie, generał-gubernatorowi tych prowincji zasłużonemu feldmarszałkowi hrabiemu Radeckiemu, który niewątpliwie lepiej niż ktokolwiek inny zna tak wewnętrzne jak i zewnętrzne położenie tego kraju.

Nasza prasa perjodyczna, ale nie polityczna, wzbogaci się wkrótce nowym organem, narodowo-ekonomicznym, który od dnia 7 czerwca r. b. wychodzić będzie pod tytułem der Oesterreichische Volkswirth. Dziennik ten pod redakcją zaszczytnie znanego ekonomisty Karola Majera von Also Russbach i słynnego w dziennikarstwie austriackim Edwarda Warrens, traktować ma wszelkie interesa ekonomiczne, rolnictwo, przemysł fabryczny i handel. (Neue Pr. Ztg.)

Wiedeń 22 Maja. Uroczystość Bożego Ciała, która się dziś z rana odbyła, przedstawiała szczególnie zajęcie dla oka z powodu rozmaitych wspaniałych ornatów zgromadzonego tu na konferencje duchowieństwa. Wszyscy biskupi wystąpili w infułach i z pastoralami. Sanctissimum niesione było przez kardynała Rauscher pod wspaniałym baldachimem, którego sznury nieśli szambelanowie cesarscy, a obok niego postępowali paziowie z zapalonemi pochodniami. Bezpośrednio za baldachimem postępował Jego C. Mość, a za nim najwyżsi dygnitarze dworu. Kawalerowie Złotego Runa w swoich świetnych kostiumach postępowali obok biskupów. Nabożeństwo rozpoczęło się o godzinie 7ej z rana w kościele Sgo Stefana, a skończyło się o godzinie 11ej przy najpiękniejszej pogodzie. (Neue Pr. Zeit.)

F R A N C J A.

Paryż 21 Maja. Widowisko sceniczne w St. Cloud było wczoraj dość ozięble. Zauważano sprzeczność między wybranymi sztukami i urzędowymi słuchaczami. Repertuar teatru Palais Royal w podobnym zebraniu, nie bardzo był na swoim miejscu. dodamy tylko, że zaprowadzono wiele złagodzeń, ale widocznie jeszcze nie dość, w teście dzieł dramatycznych, przedstawionych dostojnym słuchaczom. W cesarskiej loży prócz Cesarstwa Ichmość, znajdowali się: arcyksiążę Ferdynand Maxymiljan, książę Oskar szwedzki i królowa Krystyna hiszpańska. Ciało dyplomatyczne nie otrzymało zaproszeń, wyjąwszy reprezentantów Austrii i Szwecji.

Mylnie doniosły niektóre dzienniki, że w dniu wielkiego obiadu w St. Cloud, było zebranie wieczorne u Cesarzowej, równie mylnie było doniesione, że arcyksiążę wczoraj przyjmował Ciało dyplomatyczne u nowego ambasadora austriackiego barona Hübner. To przyjmowanie dziś dopiero się odbędzie.

Ciągle tu mówią, że obrzęd chrztu zostanie o kil-

ka dni opóźniony, dla tego, żeby się Cesarzowa mogła na nim znajdować. Podają dziś za pewność, że książę Napoleon osobiście uda się do Civita Vecchia po kardynała Patrici. Książę Coquereau towarzyszyć zapewne będzie księciu. Wiadomo, że podróż księcia Napoleona na północ, nastąpi dopiero po chrzcie i będzie bardzo krótka, bo już zaledwie pozostanie księciu dwa miesiące żeglugi.

Towarzystwo kolei żelaznej odbyło z zupełnym powodzeniem próbę wagonów apartamentowych, urządzonych dla Cesarza, Cesarzowej i następcy tronu, do ich podróży do Biarritz.

Mówią znowu o podróży Cesarza do Algierji we wrześniu r. b. Znowu podobno wydano rozkazy w przedmiocie położenia linii podwodnej telegraficznej przez morze śródziemne.

Mówiliśmy już kilkakrotnie o osobistych projektach Jego Ces. Mości w przedmiocie Algierji. Idzie tu nie więcej tylko o utworzenie z naszej kolonji afrykańskiej, pewnego rodzaju dóbr narodowych i podzielenia jej na wielkie posiadłości, które rozdane będą w nagrodę, mianowicie za wielkie zasługi dygnitarzy armji. Te projekta mają zapewne związek z pogłoskami, jakie obiegają o nowych tytułach szlacheckich i o żądaniu od Ciała prawodawczego upoważnienia dla Cesarza rozdawania donacji z własnej inicjatywy.

Zajmują się także innym, łatwiejszym w praktyce projektem, kredytu ziemskiego dla naszej kolonji za morzem śródziemnym.

Wiadomo, że dotychczas intendenci wojskowi odpowiadają w stopniu pułkownikom; obecnie utworzono czterech jeneralnych intendentów, którzy mieć będą stopień jenerałów.

Pan Bourboulon, sprawujący interesa francuzkie w Chinach, został wezwany do Paryża. Mówią że tu chodzi o zasięgnięcie od niego dokładnych objaśnień, względem możliwości wyprawy, która, jeśli okaże się korzystną, wykonaną zostanie w następnych latach na wodach chińskich, rzecze Żółtej i t. d.

— Zdaje się, że Włochy nie mają obecnie nic lepszego do czynienia, jak czekać rezultatu kroków, jakie Francja i Austrja mają czynić do rządów, wzbraniających się wprowadzić najpotrzebniejsze nawet reformy. Szczerze mówiąc, nie sądzimy żeby się należało dużo spodziewać z tych kroków. Rządy o których mówą, nie odpowiedzą zapewne stanowczą odmową, ale stawia ten bierny opór, tę siłę bezwładności, która im tak dobrze posłużyła w tylu okolicznościach. Ten opór można już przewidywać z odpowiedzi, jaką miał udzielić na pewne uwagi gabinetu wiedeńskiego, kardynał Viale Prala, nuncjusz apostolski przy dworze austriackim. Mylnie było doniesione, że jednobrzmiąca nota Francji i Austrii została już przez ich reprezentantów doręczoną w Rzymie, możemy zapewnić, że to doręczenie jeszcze nie nastąpiło. (Indep. Belge.)

— Wczoraj o godzinie 2ej Cesarz odbył na równinie Sartory przegląd dywizji jazdy jenerała Korte, do której przyłączony był wspaniały pułk kirasjerów gwardji. Jęj Ces. Mość, której zdrowie jest w najlepszym stanie, znajdowała się na tym przeglądzie w otwartym powozie. Arcyksiążę Ferdynand Maxymiljan i książę Oskar szwedzki, na cześć których odbywał się ten przegląd, byli ciągle przy Cesarzu po prawej stronie, a za nimi świetny sztab jenerałów i wyższych oficerów francuzkich i obcych. Marszałek Magnan towarzyszył także Jego Ces. Mości. Po wykonaniu z najwyższą precyzją rozmaitych manewrów, Cesarz ze swemi dwoma dostojnymi gośćmi stanął obok powozu Cesarzowej i odbyła się defilada wolnym klusem, wśród wiwatów dla Cesarstwa Ichmość. (Le Nord).

— W trzynastym tomie Historji Cesarstwa pana Thiers, który świeżo wyszedł na widok publiczny, znajduje się najdokładniejszy opis wszystkiego, co się działo w Paryżu w niedzielę 9 czerwca 1811 r. przy wspaniałej ceremonji chrztu króla rzymskiego. Cały program jaki tam znajdujemy, będzie najściślejsz zachowany, tylko zamiast stu biskupów i dwudziestu kardynałów, będzie samo tylko duchowieństwo francuzkie. W r. 1811 było w Paryżu wielu prałatów włoskich, którzy przybyli na zwołany synod.

Proces hrabiego Chambord sprawia wiele wrzawy w stronnictwie legitymicznym. Mówią, że hrabia traci przez to 500,000 fr. dochodu, ale mimo to sposób prowadzenia jego domu wcale się nie zmienia, bo zdaje się, że hrabia wszystkie dochody z dóbr jakie posiada we Francji, obraca na pensje i dary dobroczynne. Ubodzy stracą przez ten

